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1. ÚVOD

Za téma své rigorózní práce jsem si zvolila oblast práva dědického - z pohledu

procesního práva a zaměřila jsem se na jednu jeho část, a sice na spory vznikající

z dědického řízení. Smrt člověka patří k neodvratným přírodním zákonitostem, které

jsou součástí lidského života. Dochází tak k přechodu práv a povinností zůstavitele na

další subjekty, tj. dědice, popř. stát. Pomyšlení na smrt není zrovna radostnou úvahou a

je přirozené, že někteří lidé tyto myšlenky ponechávají až na poslední chvíli anebo se

jimi odmítnou zabývat vůbec. V souvislosti se smrtí osoby může vyvstat v jejím okolí,

tj. v rámci okruhu potencionálních dědiců, mnoho rozdílných názorů na to, kdo bude

dědicem a co zdědí. Tyto rozdílné názory pramení v řadě případů z celkem

pochopitelné neznalosti právní úpravy. Výjimkou nejsou ani spory, jejichž základem

jsou spíše charakterové vlastnosti jejich původců. Většinu vzniklých sporů se podaří

odstranit již v rámci dědického řízení při jednáních s notářem, který je jako soudní

komisař pověřen, aby za úplatu provedl úkony v dědickém řízení (§ 38 zákona

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, dále jen „o.s.ř.“). Nicméně se mohou vyskytnout

i spory, které se nepodaří vyřešit pouhým vysvětlením platné právní úpravy anebo

vyžadují rozsáhlé dokazování. Zde již notář jako soudní komisař není oprávněn spor

účastníků řešit, neboť v dědickém řízení jedná a rozhoduje, aniž by byl vázán návrhy

účastníků, s tím, že nerozhoduje o otázkách, které jsou mezi účastníky sporné a

neposuzuje, která ze sporných skutkových tvrzení účastníků jsou pravdivá.
1

K rozhodování sporů je příslušný především soud, který v občanském soudním řízení

zajišťuje spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů jednotlivců. Sporné řízení je

zahajováno na základě žalob a jeho účelem je záruka zákonnosti, neboť každý má právo

dovolat se u soudu ochrany práva, které bylo ohroženo nebo porušeno (čl. 4 zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky; čl. 36 zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod; § 3 o.s.ř.).

1
Česko. Zákon č. 99 ze dne 4.prosince 1963 občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů. § 175.

In Sbírka zákonů České republiky. 1963, částka 56, s. 383-428. Dostupný také z WWW:

http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_z

akona_smlouvy

http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=99/1963&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
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 Spory z řízení o dědictví vznikají nejen v průběhu dědického řízení, ale do této

oblasti patří i spory vzniklé až poté, co je dědické řízení ukončeno. Zde jsou k dispozici

jednak speciální žaloba na ochranu oprávněného dědice a jednak žaloby dle § 175y

o.s.ř., které za stanovených podmínek umožňují účastníkům uplatňovat svá práva. Svým

zařazením spory z řízení o dědictví spadají jak do oblasti práva procesního, tak do

oblasti práva hmotněprávního, a tyto dvě oblasti se vzájemně prolínají. Pokud v této své

práci pojednávám o jednotlivých institutech, které patří svou povahou do oblasti práva

hmotného (např. výklad ohledně závětí), činím tak s plným vědomím, neboť dle mého

názoru nelze bez tohoto pojednání zvolenou problematiku náležitě vysvětlit.

Svou práci jsem zaměřila na pojednání o vzniku sporů z dědického řízení, a to

v části řízení v prvním stupni - ve fázi projednání před soudním komisařem a na

ochranu oprávněného dědice, která s problematikou sporů souvisí. Právní stav je k datu

10.4.2012.

Práce je pro přehlednost rozčleněna do jednotlivých kapitol. Po úvodní kapitole

následuje kapitola druhá se stručným historickým nástinem vývoje právní úpravy. Třetí

kapitola je věnována platné právní úpravě. V první části této třetí kapitoly jsem se

zaměřila na pojednání o vzniku sporů z dědického řízení, které se mohou v praxi

vyskytnout s tím, že druhou částí je výklad procesních postupů. V pasážích týkajících se

usnesení odkazujícího účastníka na sporné řízení jsou více rozebrány části týkající se

podání žaloby účastníkem, neboť výrok usnesení a následná žaloba, resp. její petit,

spolu úzce souvisí. Další čtvrtou kapitolou, která souvisí se spory, je kapitola o ochraně

oprávněného dědice, v níž jsem se kromě výkladu o žalobě oprávněného dědice

pokusila srovnat tuto žalobu s vybranými opravnými prostředky, které zakotvuje

občanský soudní řád. V této souvislosti bych chtěla podotknout, že v této práci není

z důvodu obsažnosti tématického vymezení uvedena oblast opravných prostředků, tj.

odvolání, obnova řízení, žaloba o zmatečnost či dovolání, ústavní stížnost, popř. řízení

před Evropským soudem pro lidská práva. Pátá kapitola se zabývá novou právní

úpravou občanského zákoníku (dosud však neúčinnou), která je v současné době

schválena Parlamentem ČR. V této kapitole jsem vyzvedla ty instituty, které souvisí

s tématem mé práce. Poslední šestou kapitolu jsem věnovala vybraným mezinárodním

aspektům v dědickém řízení, související s tématem mé práce. Zaměřila jsem se na

evropskou úpravu, zejména na evropské dědické osvědčení a dále na právní úpravu
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řízení o dědictví ve Slovenské republice. V rámci úpravy slovenského práva jsem pouze

stručně nastínila právní úpravu sporů v dědickém řízení s tím, že jsem popsala základní

principy řešení sporů, ke kterým v rámci řízení o dědictví dochází, avšak bez uvedení

jejich konkrétního výčtu.
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2. HISTORICKÝ EXKURS

2.1. Římskoprávní odkaz

Kontinentální systém práva, do kterého se řadí i současná právní úprava České

republiky, je právní systém, který má základy založené římském právu, jež se postupně

rozšířil po celé římské říši a vzhledem ke svému silnému vlivu expandoval do Evropy a

ovlivnil tak tvorbu evropského právního systému (na rozdíl od dalšího systému doposud

užívaného v anglosaských zemích, tzv. Common Law, a na rozdíl od systému práva

islámského). Ke znovuobjevení římského práva došlo prostřednictvím středověkých

římskoprávních škol, které v okruhu dědického práva systematicky uspořádaly pojmy,

na něž potom navázaly další školy a přispěly tak k rozvoji právní vědy.
2
Na území

našeho státu bylo římské právo převzato tzv. recepcí
3
(jelikož historicky zde nikdy

nebylo používáno), jehož znalost pronikala do Čech na základě poznání prací glosátorů

(13.století), postglosátorů (14.století) a komentátorů (16.století) a bylo podnětem pro

rozvoj nového právního myšlení současné právní vědy, která navázala na římskoprávní

pojmy, termíny, postupy a základní principy, na jejichž základě pak v 19. století

vznikaly kodifikace soukromého práva. Římské dědické právo znalo termíny jako

dědická posloupnost, testament, univerzální sukcese, ležící pozůstalost a znalo i dědické

žaloby, jejichž účelem byla ochrana dědice proti tomu, kdo mu zadržoval pozůstalost

nebo jednotlivé věci z pozůstalosti. Tyto termíny se staly součástí našeho právního řádu

s tím, že řada z nich, v dnešní době nepoužívaných, je součástí nového občanského

zákoníku, který nahradí dosavadní kodifikace.

2.2. Právní úprava v českých zemích do roku 1950

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo tzv. recepčním zákonem

č. 11/1918 Sb. převzato dosavadní právo rakouské (pro oblast Čech, Moravy a Slezska)

a uherské právo pro území Slovenska. Právní úprava dědického řízení v českých zemích

byla, co se týče hmotného práva, zakotvena v Obecném zákoníku občanském (dále jen

2
URFUS, Valentin. Historické základy novodobého práva soukromého: římskoprávní dědictví a

soukromé právo kontinentální Evropy. 1. vyd. Praha: Beck/SEVT, 1994, 135 s. ISBN 80-7049-107-8,

str. 48
3

[…]


pověřeného soudu. Ve své práci jsem vycházela ze studia platných i historických

právních předpisů, odborné české literatury i z mé dosavadní praxe v notářské kanceláři

a dále z návrhu textu nového, dosud neúčinného, občanského zákoníku i důvodových

zpráv k tomuto zákonu, jehož vybrané části, vztahující se ke zvolené problematice, jsem

popsala v poslední kapitole a pokusila jsem se k nim zaujmout své stanovisko. Poslední

kapitola této práce je věnována exkursu do mezinárodní úpravy, resp. do úpravy

evropského práva a dále do právní úpravy řízení o dědictví ve Slovenské republice,

včetně srovnání úpravy českého a slovenského řízení o dědictví v části, týkající se sporů

z dědického řízení.

Bude jen záležet na dalším vývoji soudní praxe, zda nová právní úprava s velkým

množstvím výkladových pravidel přispěje k větší srozumitelnosti právní úpravy a

povede k minimalizaci sporů v rámci dědického řízení, což si lze jistě přát.
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Resumé

Spory z řízení o dědictví a jejich řešení jsou rozsáhlým tématem, které zasahuje

nejen do oblasti občanského práva hmotného i procesního, ale i do jiných právních

odvětví. Ve své práci věnuji pozornost platné úpravě, obsažené v občanském soudním

řádu a v občanském zákoníku, prostřednictvím které mohou účastníci, ale i třetí osoby

řešit možné spory vzniklé v rámci dědického řízení, s připomenutím předchozích

právních úprav a historických kořenů našeho kontinentálního práva, včetně

recipovaného práva římského.

Vedle sporů, které vznikají v rámci dědického řízení, se v textu práce zabývám i

úpravou ochrany oprávněného dědice. Ve své práci jsem se pokusila nastínit možné

spory v rámci dědického řízení, a to jednak spory ohledně právního posouzení (§ 175k

odst. 1 o.s.ř.), tak i spory ohledně skutkového základu (§ 175k odst. 2 o.s.ř.)

s poukázáním, že spory ohledně aktiv a pasiv dědictví dle § 175k odst. 3 o.s.ř. nejsou

řešeny v rámci dědického řízení, ale mimo něj. Proto, s ohledem na úzkou souvislost

mezi předpisy hmotněprávními a procesními, jsem do kapitol, pojednávajících o

sporech v rámci dědického řízení, zařadila i výklad z oblasti hmotně právní, aby pohled

na danou problematiku byl podán v širších souvislostech. Vzhledem k obsáhlosti

zvoleného tématu jsem se zaměřila na fázi řízení před soudním komisařem a poukázala

na některé dílčí problémy v souvislosti se spory vzniklými z dědického řízení, jež

zajímají teorii a k nimž dochází také v praxi.

V posledních kapitolách své práce jsem se zabývala vybranými částmi nového,

avšak dosud neúčinného, občanského zákoníku v souvislosti s možným vznikem sporů

v dědickém řízení, dále vybranými mezinárodními aspekty souvisejícími s dědickým

řízením včetně úpravy evropského práva a stručným přehledem úpravy sporů

v dědickém řízení ve Slovenské republice.

Závěrem je možno říci, že bude záležet na dalším vývoji soudní praxe, zda nová

právní úprava s velkým množstvím výkladových pravidel přispěje k větší

srozumitelnosti zákona a povede k minimalizaci sporů v rámci dědického řízení.
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Summary

Succession disputes and the solutions thereto are a broad topic that affects not

only the substantive civil law and civil procedure, but also other branches of law.

In my work, I deal with the valid legal regulation contained in the Civil Procedure

Code and the Civil Code through which both the participants and third parties can

resolve disputes arising within probate proceedings and I have added an overview of the

development of previous legislation and the historical roots of our continental legal

systems, including reception of Roman law.

Apart from disputes that arise in the probate proceedings, my work also deals with

the regulation of protection of legitimate heirs.

In this paper, I have tried to outline the possible disputes in probate proceedings,

both disputes regarding the legal assessment (Art. 175k Sec. 1 of the Civil Procedure

Code) and disputes over the factual basis (Art. 175k Sec. 2 of the Civil Procedure

Code), noting the fact that disputes concerning heritage assets and liabilities under Art.

175k Sec. 3 of the Civil Procedure Code are not addressed in probate proceedings, but

outside of it. Therefore, taking into account the close links between substantive and

procedural law, I have included a description of the substantive law into chapters

dealing with disputes within probate proceedings so that the issue is dealt with in a

broader context.

Given the extent of the chosen topic, I have focused on the stage of proceedings in

front of the court commissioner and I have pointed out some partial issues in relation to

disputes arising out of probate proceedings that are interesting for the theory of law and

which also occur in practice.

In the last chapters of my work, I have dealt with selected provisions of the new -

still not effective - Civil Code in connection with possible litigation in probate

proceedings as well as with selected international aspects related to succession

proceeding, including the legal regulations of European law and a brief overview of

regulation of disputes in probate proceedings in the Slovak Republic.

We can conclude that it will depend on further development of judicial practice

whether the new legislation with a large amount of interpretative rules will contribute to

better clarity of the Act and whether it will lead to a decrease in disputes in probate

proceedings.
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Abstract

Spory z řízení o dědictví a jejich řešení jsou zajímavým tématem z oblasti práva

dědického, které mohou vyvstat v souvislosti se smrtí osoby a s přechodem jejího

majetku na dědice. Cílem této práce je podat přehled možných sporů v rámci dědického

řízení, ale i mimo něj včetně ochrany oprávněného dědice z pohledu mé praxe

v notářské kanceláři.

Succession disputes and the solutions thereto are interesting topic that affects succesion

law and which is joined with the death of an individual and with the succesion to his or

her property. The aim of this work is to outline the possible disputes not only in probate

proceedings, but outside of it and the regulation of protection of legitimate heirs from

my point of view as an employee of the notary (public).
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