Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Kristiny Švihlíkové na téma:

Spory z řízení o dědictví

Autorka předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma v rozsahu

120 stran vlastního textu. Práce obsahuje vyžadované formální náležitosti.

K volbě tématu lze především podotknout, že jde o problematiku trvale aktuální a

proto je žádoucí se jí zabývat. Spory z dědictví mají mnoho příčin, právních i

mimoprávních a obecně jsou nežádoucím právním jevem. I to je důvodem, proč by

jim měla být v pmrávní vědě trvale věnována pozornost. Kvalitu práce e její přínos

výrazně ovlivňuje skutečnost, že autorka si své rigorózní ztížila tím, že neomezuje

své úvahy jen na platnou právní úpravu v tuzemsku. Zabývá se totiž i novou úpravou

dědického práva v Občanském zákoníku, který teprve nabyde účinnosti a rovněž se

věnuje vybraným otázkám v mezinárodněprávním pohledu.

Systematiku práce hodnotím jako věcně správnou a propracovanou. Autorka

postupuje v tématu logicky. Text práce je přehledný a, co do proporcí, adekvátně

zpracovaný.

V úvodu autorka vysvětluje důvody volby svého tématu a svůj přístup k němu.

Následující část je věnována historickým poznámkám. Jde o výklady přiměřené

rozsahem hlavnímu tématu práce.

Hlavnímu tématu práce je věnována její třetí část, která je jejím těžištěm. Tato partie

hodnocené práce má vnitřní logickou systematiku a autorka se postupně věnuje

základním institutům sporů vznikajících v dědickém řízení (mj. účastenství, podobě

usnesení, kterým se v této souvislosti v dědickém řízení vydává, základním otázkám

dokazování ve sporném řízení o těchto otázkách). Na závěr této kapitoly jsou pak

zařazeny výklady o typických druzích řízení, v nichž jsou spory mezi dědici řešeny.

Jde o výklady fundované, autorka ve svých úvahách nezůstává na úrovni pouhého

popisu platného práva. Prokazuje zde výbornou znalost platného práva, ale i

interpretačních obtíží, které v předmětných otázkách vznikají (viz např. výklady

ohledně dědění z titulu sdílení společné domácnosti na str. 42 an. práce nebo

výklady ohledně sporů o závěť, resp. jednotlivých námitek, které jsou vůči závěti

obvykle uplatňovány na str. 48an.). K jakému stanovisku ohledně platnosti závěti

pořízené osobou s omezenou způsobilostí k právním úkonům se staví autorka (na

str. 53) však není zřejmé. Fundovaně a s přesvědčivou argumentací jsou

zpracovány i výklady ohledně sporů o vydědění. Autorka i zde kompetentně

pracuje s vhodně zvolenou judikaturou.

Další část rigorózní práce Mgr. Švihlíkové je věnována oprávněnému dědici, resp.

ochraně jeho práv. Autorka zasvěceně komentuje platnou právní úpravu vztahů

dědice a nepravého dědice. Připomíná její kořeny v institutu žaloby na vydání

pozůstalosti v ABGB. Podrobně je vysvětlen sám pojem oprávněného, resp.

neoprávněného dědice, charakter žaloby oprávněného dědice podle § 485 OZ,

obsah a rozsah nároku a způsob vydání majetku. Autorčině pozornosti neunikla

sporná otázka, tj. postavení oprávněného dědice v dodatečném dědickém řízení,

nebyl-li majetek ještě projednán (viz str. 91) Závěrečné výklady v této partii

hodnocené práce se zabývají vztahem žaloby oprávněného dědice, resp. i dalších

žalob, ke sporům z dědického řízení. V rámci ústní obhajoby by měla autorka

vyslovit svůj názor k otázce délce promlčecí doby pro žalobu oprávněného dědice a

k režimu přechodných ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., pro tento případ.

Na závěr své práce zařadila autorka kapitolu, která se zabývá vybranými otázkami

dědictví s cizím prvkem. To považuji za dobrou a přínosnou volbu, protože dědictví

s cizím prvkem jsou stále častějším případem v dědické agendě. Před závěrečnou

poznámkou autorka ještě stručně přibližuje úpravu dědických sporů ve Slovenské

republice.

Závěr: hodnocená rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a

je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby, v jejímž rámci nechť se autorka

vyjádří k otázkám shora uvedeným.

V Praze dne 26. 6. 2012

Doc. JUDr .Alena Macková, Ph.D.
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